ABSTRACT
This study discusses the teachings and ethical views of Kiai Haji Sholeh Darat in connection with eschatological
questions in his book, Al-Mahabbah wal Mawaddah fi Qouli Burdah (hereafter AMWQB). —A translation of the
Burdah poem by Imam Al-Bushiri, one of the Moroccan scholars who died in Egypt in 694 H/1294 M). This
book was published in Singapore, accompanied by a collection of burdah poems, and a total of 368 pages. Even
though it is said to be a translation, KH. Sholeh Darat also gives comments based on his own views and
thoughts. Among the problems reviewed by KH.

Ini merupakan kitab karya KH. Sholeh Darat sebagai hasil terjemahan atas
syair-syair selawat Burdah karangan Imam Al-Bushiri, salah seorang ulama keturunan Maroko yang wafat di
Mesir pada 694 H/1294 M. Kitab ini diterbitan di Singapura, beraksara pegon disertai kutipan syair-syair burdah,
serta setebal 368 halaman. Meski dikatakan sebagai hasil terjemahan, namun KH. Sholeh Darat juga
memberikan ulasan berdasarkan pandangan dan pemikirannya sendiri. Di antara hal yang KH.

1 Nama lengkap al-Ghazali adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Muhammad bin Ta’us

AthThusi Asy-Syafi’i Al-Ghazālī, lihat M. Sholihin & Rosihon Anwar, Ilmu Tasawuf, (Bandung: Pustaka
Setia, 2011), hlm. 135. Al-Ghazali lahir di Thus, Khurasan, dekat Masyhad sekarang, pada 450/1058 M.
Lihat M. Amin Abdullah, Antara al-Ghazali dan Kant: Filsafat Etika Islam, (Terj.), Hamzah, (Bandung:
Mizan, 2003), hlm.28.

2 Muhamnmad Sholeh bin Umar As-Samarani, Latahif at-Thoharoh wa Asrari as-Sholat, (Semarang: Thoha
Putra, tth), hlm.14

Sholeh Darat beserta riwayat hidupnya. Dalam tulisan ini, paradigma tersebut
digunakan sebagai pondasi untuk membaca “secara perlahan” terhadap teks AMWQB.

4. HASIL DAN PEMBAHASAN

4.1 Naskah AMWQB
Dalam Naskah AMWQB tidak disebutkan waktu peyalinan naskah. Naskah atau kitab

ini diterbitkan di Singapura pada 1321 H (1904 M), bulan Rabiu t-Tsani. Selain itu, dalam
naskah ini didapati juga keterangan “Selasa, 30 Jul 1985 M/12 Dzul Qa'idah 1405 H”. Dugaan
sementara, keterangan itu adalah informasi penulisan kitab tersebut.

Pada naskah yang sudah diterbitkan ulang tersebut juga terdapat informasi bahwa kitab
ini didaftarkan (diregristasikan), selain di Singapura, juga di Bombai dan Jawa.

Nama lengkap Imam al-Bushiri, pengarang syair Burdah ini adalah Syarafuddin Abu
‘Abdullah Muhammad ibn Sa’id ibn Hammad ibn Muhsin ibn ‘Abdullah ash-Shanhaji al-
Bushiri al-Mishri.4 Dia lahir di Dalas, Mesir pada tahun 608 H/1212 H dan tumbuh di Bushir.
Nenek moyangnya berasal Maroko. Bushir, tempat kelahiran al-Bushiri adalah sebuah wilayah
Bahansa, dataran tinggi di Mesir. Al-Bushiri berasal dari kabilah Bani Habnun, Maroko.
Sebutan al-Bushiri merujuk pada sebuah daerah di Mesir bernama Bushair.

Hal ini membuat Al-Bushiri mudah mendapatkan pekerjaan, baik
di Kairo sendiri maupun di kota-kota lain. Bahkan dia juga pernah diamanahi sebagai seorang
juru tulis (sekertaris) di Balbais, sebuah wilayah dekat Mesir. Pada tahun 694 H/1294 M Al-
Bushiri wafat dalam usia 87 tahun dan dimakamkan di Iskandaria, Mesir dekat dengan makam
Syaikh Abil Abbas al-Mursi.

Sejumlah tulisan maupun ceramah dari berbagai ulama dan sastrawan cukup sering
mengulas tentang sejarah lahirnya selawat Burdah.